
ATO Nº 2860/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 03 de 
fevereiro de 2025, CONSIDERANDO o requerimento que solicita 
VACÂNCIA por posse em outro cargo inacumulável, com base no 
inciso VI, do Art. 35, da Lei nº 038, de 15 de dezembro de 1992, 
RESOLVE exonerar a pedido CAMILA SALES PERES, matrícula 
n°28425, do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DE 
POLITICAS PUBLICAS SOCIAIS, da estrutura administrativa do 
(a) SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir do dia 11 de agosto de 2025. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 20 de agosto de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. VANESSA 
BRAGA SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOM 2130 20/08/2025 

ATO Nº 2861/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 03 de 
fevereiro de 2025, RESOLVE revogar o Ato de nº 1005/2024- 
GABPREF, publicado no DOM de nº 1934, de 31 de outubro de 
2024, que coloca à disposição do (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, o (a) servidor (a) RENATA ALVES DOS SANTOS, 
matrícula nº Nº34972, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (6º 
AO 9º) - EDUCACAO FISICA, do (a) estrutura administrativa do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 19 de 
agosto de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de agosto de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
DOM 2130 20/08/2025 

ATO Nº 2862/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe no Decreto nº 2.047, de 1° de junho de 2018, considerando 
ainda a Instrução Normativa n°001/2019 - SECOGE e o disposto no 
processo de n° P402418/2025, RESOLVE: Art. 1º - Conceder 01 
(uma) diária (as), no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), à (ao) 
servidor (a) RUTHE ELLEN DA SILVA SOUSA FIRMINO, 
COORDENADOR, da estrutura administrativa do (a) 
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, para participação da Agenda do Selo UNICEF. Na cidade 
de Fortaleza - CE, no período de 04 de setembro de 2025 a 04 de 
setembro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de agosto de 
2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO 
DE SOBRAL. DOM 2130 20/08/2025 

ATO Nº 2863/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, artigo 54 desta 
lei e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 
2019, n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 03 
de fevereiro de 2025, RESOLVE revogar a Gratificação por Trabalho 

Técnico Relevante (GTTR), concedida pelo ATO de Nº 2251/2025 - 
GABPREF, publicado no DOM de Nº 2063 de 16 de maio de 2025, 
ao (a) servidor (a) FRANCISCO JOSE MONTE, da estrutura 
administrativa do (a) SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir do dia 18 de agosto de 2025. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 20 de agosto de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. VANESSA 
BRAGA SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOM 2130 20/08/2025 

ATO Nº 2864/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e conforme a Lei Nº 2563 de 
03 de fevereiro de 2025, RESOLVE nomear JEANIA PESSOA DOS 
SANTOS , para o cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE TECNICO II, Simbologia DAS-2, do (a) Assessoria 
Técnica, do (a) estrutura administrativa do (a) SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir do 
dia 14 de agosto de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de agosto de 
2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO 
DE SOBRAL. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P386260/2025. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PE25017 - SMS (LICITANET Nº 082/2025). AVISO DE 
LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 
03/09/2025, ÀS 09H (Horário de Brasília). LINK: https://licitanet 
.com.br/. OBJETO: O objeto da presente licitação é Aquisição de 
tiras reativas para glicemia com aparelhos em comodato, destinados 
às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO 
EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes 
.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 19/08/2025. A 
PREGOEIRA - ALINE DE VASCONCELOS SOARES. 

CONVOCAÇÃO - CONTRIM. O Presidente do Contencioso 
Administrativo Tributário do Município de Sobral - CONTRIM, nos 
termos do artigo 26, do Regimento Interno, convoca os conselheiros 
e os interessados a participarem da sessão de Julgamento do 
CONTRIM, na modalidade virtual, que se realizará no dia 
27/08/2025, às 14 horas, através da plataforma Meet. As partes 
interessadas receberão o link de acesso da sessão através de e-mail ou 
whatsapp. A sessão é pública e qualquer interessado em participar 
pode solicitar acesso através do e-mail contrim@sobral.ce.gov.br, 
com antecedência mínima de 24 horas. Conforme o Decreto no 
3.381/2024 - GABPREF, modificado pelo Decreto n° 3.688 de 07 de 

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 20 de agosto de 2025                                                                                   Ano IX, Nº 2130

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

 CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - CONTRIM 



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2130, quarta-feira, 20 de agosto de 2025

abril de 2025, o Conselho Administrativo de Recursos Tributários 
Municipais (CART), órgão componente do Contencioso 
Administrativo Tributário Municipal (CONTRIM) é formado pelos 
seguintes representantes: Presidente: Francisco Célio Soares de 
Vasconcelos Júnior; Vice-Presidente: Benedito Pereira Andrade 
Júnior; Representante da PGM; Representantes do Poder Executivo 
Municipal: Francisco Bruno Lima de Albuquerque, Cristiane 
Mororó Ribeiro, Luana Castelo Branco, Tarciana Brito de Lima, 
Talyssandro Rodrigues Rolim e Raimunda Vasconcelos de Oliveira; 
Representantes dos contribuintes: Ordem dos Advogados do Brasil 
Subsecção Sobral (OAB): Carlos Rafael Aguiar Didier e José Olavo 
Ponte Filho; Conselho Regional de Contabilidade (CRC) - 
Camerino Lopes Furtado e Francisco Stenio Coutinho Apoliano; 
Câmara dos Dirigentes Lojistas de Sobral (CDL): Josilane Sousa do 
Nascimento Solon e Ítalo Thiago de Vasconcelos Pereira. Pauta: 1. 
Julgamento dos Processos nºs P058608/2019 e P121201/2020, 
Contribuinte interessado J Sete Participações S/A. - Relatoria Dr. 
José Olavo Ponte Filho; 2. Distribuição de processos; e 3. 
Deliberações administrativas. Sobral/CE, 15 de agosto de 2025. 
FCO. CÉLIO S. DE VASCONCELOS JÚNIOR - PRESIDENTE 
DO CONTRIM. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 0114/2022 - SME - PROCESSO Nº 
P392634/2025 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por 
intermédio da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: 
a  EMPRESA FRANCISCO CAVALCANTE MUNIZ 
64654729372, inscrita no CNPJ nº 29.264.722/0001-35. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo decorre 
do disposto na da Lei n.º Lei n.º 8.666/93 e alterações e no Pregão 
Eletrônico nº PE22007-SME. DO OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA do contrato supracitado, que tem como objeto a 
“contratação de pessoa física e/ou jurídica para executar serviços de 
transporte escolar (Regional III Rotas Bonfim e Jordão), a serem 
executados em regime de empreitada pelo menor preço do km 
rodado por itinerário, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência”, compreendida no período de 01/08/2025 à 
01/09/2025, ao contrato supracitado. DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. DATA DA 
ASSINATURA: 01 de agosto de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: 

Cibelle Conceição Rodrigues Sousa - Contratante e Francisco 
Cavalcante Muniz- Contratado. Hiury Machado Melo - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2025 - SME - PROCESSO 
Nº P332149/2024 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por 
intermédio da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: 
Empresa DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.562.872/0001-31.DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Eletrônico n°PE25001 - SEPLAG, e 
seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal nº 14.133, 
de 1ºde abril de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento 
de seu objeto.DO OBJETO:Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de material de limpeza e produção de higienização IV, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência do edital e na 
proposta do CONTRATADO, conforme consta nos autos do 
Processo nº P332149/2024.DO VALOR GLOBAL: O valor total da 
contratação é de R$2.217,00 (dois mil e duzentos e dezessete 
reais).DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 06. 01. 12. 
365. 0484. 2. 551. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 365. 
0484. 2. 551. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 550. 0000. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 
2. 557. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 
557. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 550. 0000. 00; 06. 01. 12. 368. 0483. 1. 466. 
0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 366. 0486. 2. 555. 0000 
3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 560. 0000 3. 3. 
90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 03. 12. 365. 0484. 2. 543. 0000 3. 3. 90. 
30. 00 1. 540. 0000. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 557. 0000 3. 3. 90. 30. 00 
1. 569. 0000. 00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses contado da assinatura,sendo condição 
indispensável para sua eficácia e de seus aditamentos a divulgaçãono 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).DA 
FISCALIZAÇÃO:A execução contratual será acompanhada por 
servidor especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de 
GESTOR.A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art.117, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de Agosto de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: 
Cibelle Conceição Rodrigues Sousa - Contratante e Ditimar de 
Oliveira Vasconcelos Filho LTDA - Contratado. Hiury Machado 
Melo - COORDENADOR JURÍDICO DA SME. 

Oscar Spindola Rodrigues Júnior
Prefeito Municipal de Sobral

Maria Imaculada Dias Adeodato
Vice-Prefeita de Sobral

SECRETARIADO

Gustavo Judhar Ferreira Ribeiro
Secretário do Planejamento e Gestão

Hozanan Linhares Gomes
Procurador Geral do Município

José Crisóstomo Barroso Ibiapina
Secretário do Governo

João Alberto Adeodato Júnior
Secretário do Desenvolvimento Distrital

Ingrid Soraya de Oliveira Sá
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Auditor Geral do Município

Cynira Kezia Rodrigues Ponte Sampáio
Secretária Municipal da Educação

Michelle Alves Vasconcelos Ponte
Secretária Municipal da Saúde

Marinho Júnior Cavalcante
Secretário do Esporte e Lazer

Tiago Ramos Vieira
Secretário do Turismo e Eventos

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Juventude e Cultura

Francisco Hermenegildo Sousa Neto
Secretário Municipal da Infraestrutura

José Sidcley Tavares Ferreira Gomes
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Evysdanna Gomes de Paula
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Vanessa Braga
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

José Leandro Menezes Costa
Secretário de Trânsito

José Vytal Arruda Linhares
Secretário do Transporte

Luis Henrique Mota Magalhães
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Rodrigo Dias Silva
Secretário da Agricultura

Emerson Pinto Moreira
Secretário da Pecuária

Mário Cunha Lima
Secretário da Segurança Cidadã

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro, Sobral - Ceará - Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM
Coordenadoria de Atos e Publicações Oficiais

Sérgio Ricardo de Oliveira
Chefe de Gabinete do Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



03

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2025 - SME - PROCESSO Nº 
P332149/2024 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio 
da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa BQS 
DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.613.876/0001-62.DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Eletrônico n°PE25001 - SEPLAG, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal nº 14.133, de 1ºde 
abril de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu 
objeto.DO OBJETO:Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
material de limpeza e produção de higienização IV, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência do edital e na proposta do 
CONTRATADO, conforme consta nos autos do Processo nº 
P332149/2024.DO VALOR GLOBAL: O valor total da contratação é de 
R$2.175,00 (dois mil, cento e setenta e cinco reais).DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 06. 01. 12. 365. 0484. 2. 551. 00003. 3. 90. 30. 
001. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 365. 0484. 2. 551. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 
550. 0000. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 557. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 
1001. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 557. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 550. 0000. 
00; 06. 01. 12. 368. 0483. 1. 466. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 
06. 01. 12. 366. 0486. 2. 555. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 
01. 12. 368. 0487. 2. 560. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 03. 
12. 365. 0484. 2. 543. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 540. 0000. 00; 06. 01. 12. 
368. 0487. 2. 557. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 569. 0000. 00. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses 
contado da assinatura,sendo condição indispensável para sua eficácia e 
de seus aditamentos a divulgaçãono Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP).DA FISCALIZAÇÃO:A execução contratual será 
acompanhada por servidor especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de 
GESTOR.A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art.117, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 18 de Agosto de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: Cibelle 
Conceição Rodrigues Sousa - Contratante e Silvandro Diego de 
Albuquerque Ferreira - Contratado. Hiury Machado Melo - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2025 - SME - PROCESSO Nº 
P332149/2024 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio 
da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa 
ABASTECE COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO, 
LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
13.298.511/0001-83.DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico 
n°PE25001 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, a 
Lei Federal nº 14.133, de 1ºde abril de 2021, e demais legislação 
aplicável ao cumprimento de seu objeto.DO OBJETO:Constitui objeto 
deste contrato a aquisição de material de limpeza e produção de 
higienização IV, nas condições estabelecidas no Termo de Referência do 
edital e na proposta do CONTRATADO, conforme consta nos autos do 
Processo nº P332149/2024.DO VALOR GLOBAL: O valor total da 
contratação é de R$364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais).DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da 
contratação serão provenientes dos recursos: 06. 01. 12. 365. 0484. 2. 
551. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 365. 0484. 2. 551. 
0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 550. 0000. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 557. 0000 
3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 557. 0000 3. 3. 
90. 30. 00 1. 550. 0000. 00; 06. 01. 12. 368. 0483. 1. 466. 0000 3. 3. 90. 
30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 366. 0486. 2. 555. 0000 3. 3. 90. 30. 00 
1. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 560. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 
500. 1001. 00; 06. 03. 12. 365. 0484. 2. 543. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 540. 
0000. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 557. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 569. 0000. 
00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses contado da assinatura,sendo condição indispensável para 
sua eficácia e de seus aditamentos a divulgaçãono Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).DA FISCALIZAÇÃO:A execução 
contratual será acompanhada por servidor especialmente designado para 
este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 
117, da Lei Federal nº 14.133/2021, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR.A FISCALIZAÇÃO será realizada por 
técnico designado especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art.117, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de 

FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 19 de Agosto de 2025. DOS 
SIGNATÁRIOS: Cibelle Conceição Rodrigues Sousa - Contratante e 
Francisco Araújo Lima Filho - Contratado. Hiury Machado Melo - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SME.

PORTARIA Nº 459/2025 - SME - DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO Nº 063/2025 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que compete à Administração 
Pública, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, promover o 
acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos 
administrativos por intermédio de representante especialmente 
designado, assegurando o cumprimento das obrigações contratuais; 
CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem a 
Administração Pública, em especial os da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, conforme disposto no art. 37 da 
Constituição Federal, com vistas ao aperfeiçoamento da gestão pública; 
CONSIDERANDO a importância de assegurar a boa execução dos 
contratos administrativos firmados pela Secretaria Municipal de 
Educação (SME), por meio da designação de servidores devidamente 
capacitados para o desempenho das funções de gestor e fiscal de 
contrato; CONSIDERANDO que o acompanhamento eficaz dos 
contratos administrativos contribui diretamente para a transparência, 
economicidade e eficiência na utilização dos recursos públicos; 
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a conformidade com os 
dispositivos legais e normativos que regem a execução dos contratos 
administrativos, prevenindo falhas e irregularidades na sua execução; 
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de garantir que as 
contratações realizadas sejam acompanhadas de forma contínua e 
diligente, promovendo o atendimento ao interesse público e a plena 
realização do objeto contratual; RESOLVE: Art. 1° Designar os 
servidores abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato 
nº 063/2025 - SME, que tem como objeto a “Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de material de limpeza e produção dehigienização 
IV, nas condições estabelecidas no Termo de Referência do edital e na 
proposta do CONTRATADO, conforme consta nos autos do Processo nº 
P332149/2024.” a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR (A): Luciano Chaves Batista Júnior, 
matrícula 49128, Assistente Técnico. II - FISCAL: Sr. Assírio Lotif 
Sousa Ferreira, matrícula nº 32646, Gerente da Célula de Logística da 
SME Art. 2º Compete ao (à) GESTOR (A) DO CONTRATO, dentre 
outras, as seguintes atribuições: I - Planejar, coordenar e monitorar a 
execução do contrato, zelando pelo cumprimento integral do objeto 
licitado; II - Solicitar tempestivamente à Contratada (ou a seus 
prepostos) e ao Contratante todas as providências necessárias ao bom 
andamento da execução do objeto contratual; III - Anexar aos autos do 
processo correspondente cópias de todos os documentos escritos que 
comprovem as solicitações de providências realizadas; IV - Formalizar 
pedidos de notas de empenho junto ao setor competente da Secretaria 
Municipal de Educação (SME), sempre que necessário para a execução 
do contrato. Art. 3º Compete ao (a) FISCAL DO CONTRATO, dentre 
outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato 
e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento 
técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e 
encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar 
pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos 
materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles 
julgados não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos 
métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a 
modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na 
execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos 
recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos 
serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente próprio 
as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, 
agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de 
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2130, quarta-feira, 20 de agosto de 2025



04

superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV 
- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° As atribuições previstas nesta portaria devem 
ser realizadas de forma proativa e documentada, a fim de garantir a 
eficiência, a transparência e a conformidade com as normas aplicáveis. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, Sobral 
(CE), data da assinatura eletrônica. CIBELLE CONCEIÇÃO 
RODRIGUES SOUSA - Secretária Executiva da Educação.

PORTARIA Nº 460/2025 - SME - DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO Nº 064/2025 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que compete à Administração 
Pública, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, promover o 
acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos 
administrativos por intermédio de representante especialmente 
designado, assegurando o cumprimento das obrigações contratuais; 
CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem a 
Administração Pública, em especial os da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, conforme disposto no art. 37 da 
Constituição Federal, com vistas ao aperfeiçoamento da gestão pública; 
CONSIDERANDO a importância de assegurar a boa execução dos 
contratos administrativos firmados pela Secretaria Municipal de 
Educação (SME), por meio da designação de servidores devidamente 
capacitados para o desempenho das funções de gestor e fiscal de 
contrato; CONSIDERANDO que o acompanhamento eficaz dos 
contratos administrativos contribui diretamente para a transparência, 
economicidade e eficiência na utilização dos recursos públicos; 
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a conformidade com os 
dispositivos legais e normativos que regem a execução dos contratos 
administrativos, prevenindo falhas e irregularidades na sua execução; 
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de garantir que as 
contratações realizadas sejam acompanhadas de forma contínua e 
diligente, promovendo o atendimento ao interesse público e a plena 
realização do objeto contratual; RESOLVE: Art. 1° Designar os 
servidores abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato 
nº 064/2025 - SME, que tem como objeto a “Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de material de limpeza e produção dehigienização 
IV, nas condições estabelecidas no Termo de Referência do edital e na 
proposta do CONTRATADO, conforme consta nos autos do Processo nº 
P332149/2024.” a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR (A): Luciano Chaves Batista Júnior, 
matrícula 49128, Assistente Técnico. II - FISCAL: Sr. Assírio Lotif 
Sousa Ferreira, matrícula nº 32646, Gerente da Célula de Logística da 
SME Art. 2º Compete ao (à) GESTOR (A) DO CONTRATO, dentre 
outras, as seguintes atribuições: I - Planejar, coordenar e monitorar a 
execução do contrato, zelando pelo cumprimento integral do objeto 
licitado; II - Solicitar tempestivamente à Contratada (ou a seus 
prepostos) e ao Contratante todas as providências necessárias ao bom 
andamento da execução do objeto contratual; III - Anexar aos autos do 
processo correspondente cópias de todos os documentos escritos que 
comprovem as solicitações de providências realizadas; IV - Formalizar 
pedidos de notas de empenho junto ao setor competente da Secretaria 
Municipal de Educação (SME), sempre que necessário para a execução 
do contrato. Art. 3º Compete ao (a) FISCAL DO CONTRATO, dentre 
outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato 
e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento 
técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e 
encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar 
pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos 
materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles 
julgados não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos 
métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a 
modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na 
execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos 
recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos 
serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente próprio 
as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 

diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, 
agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de 
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV 
- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° As atribuições previstas nesta portaria devem 
ser realizadas de forma proativa e documentada, a fim de garantir a 
eficiência, a transparência e a conformidade com as normas aplicáveis. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, Sobral 
(CE), data da assinatura eletrônica. CIBELLE CONCEIÇÃO 
RODRIGUES SOUSA - Secretária Executiva da Educação.

PORTARIA Nº 461/2025 - SME - DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO Nº 066/2025 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que compete à Administração 
Pública, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, promover o 
acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos 
administrativos por intermédio de representante especialmente 
designado, assegurando o cumprimento das obrigações contratuais; 
CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem a 
Administração Pública, em especial os da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, conforme disposto no art. 37 da 
Constituição Federal, com vistas ao aperfeiçoamento da gestão pública; 
CONSIDERANDO a importância de assegurar a boa execução dos 
contratos administrativos firmados pela Secretaria Municipal de 
Educação (SME), por meio da designação de servidores devidamente 
capacitados para o desempenho das funções de gestor e fiscal de 
contrato; CONSIDERANDO que o acompanhamento eficaz dos 
contratos administrativos contribui diretamente para a transparência, 
economicidade e eficiência na utilização dos recursos públicos; 
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a conformidade com os 
dispositivos legais e normativos que regem a execução dos contratos 
administrativos, prevenindo falhas e irregularidades na sua execução; 
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de garantir que as 
contratações realizadas sejam acompanhadas de forma contínua e 
diligente, promovendo o atendimento ao interesse público e a plena 
realização do objeto contratual; RESOLVE: Art. 1° Designar os 
servidores abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato 
nº 066/2025 - SME, que tem como objeto a “Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de material de limpeza e produção dehigienização 
IV, nas condições estabelecidas no Termo de Referência do edital e na 
proposta do CONTRATADO, conforme consta nos autos do Processo nº 
P332149/2024.” a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR (A): Luciano Chaves Batista Júnior, 
matrícula 49128, Assistente Técnico. II - FISCAL: Sr. Assírio Lotif 
Sousa Ferreira, matrícula nº 32646, Gerente da Célula de Logística da 
SME Art. 2º Compete ao (à) GESTOR (A) DO CONTRATO, dentre 
outras, as seguintes atribuições: I - Planejar, coordenar e monitorar a 
execução do contrato, zelando pelo cumprimento integral do objeto 
licitado; II - Solicitar tempestivamente à Contratada (ou a seus 
prepostos) e ao Contratante todas as providências necessárias ao bom 
andamento da execução do objeto contratual; III - Anexar aos autos do 
processo correspondente cópias de todos os documentos escritos que 
comprovem as solicitações de providências realizadas; IV - Formalizar 
pedidos de notas de empenho junto ao setor competente da Secretaria 
Municipal de Educação (SME), sempre que necessário para a execução 
do contrato. Art. 3º Compete ao (a) FISCAL DO CONTRATO, dentre 
outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato 
e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento 
técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e 
encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar 
pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos 
materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles 
julgados não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2130, quarta-feira, 20 de agosto de 2025



05

métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a 
modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na 
execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos 
recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos 
serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente próprio 
as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, 
agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de 
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV 
- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° As atribuições previstas nesta portaria devem 
ser realizadas de forma proativa e documentada, a fim de garantir a 
eficiência, a transparência e a conformidade com as normas aplicáveis. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, Sobral 
(CE), data da assinatura eletrônica. CIBELLE CONCEIÇÃO 
RODRIGUES SOUSA - Secretária Executiva da Educação.

PORTARIA N° 462/2025 - SME - CONCEDE A GRATIFICAÇÃO 
POR ATIVIDADE DOCENTE AOS PROFESSORES DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município e, c/c o art. 24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro de 
2017, CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 
1454 de 17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1o Conceder a 
gratificação por atividade docente de 13,3% sobre o vencimento base 
do(a) professor(a) RENATA ALVES DOS SANTOS, matrícula 34972, 
que se encontra em pleno exercício em sala de aula e que participa 
integralmente das atividades de suporte pedagógico, integrante e do 
Magistério, constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
a partir de 20 de agosto de 2025, com carga horária de 100 horas mensais. 
Art. 2o Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha de pagamento, conforme elencado no anexo único desta portaria, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 20 de agosto de 2025. 
CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO - Secretária 
Municipal da Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2025 - ETI FRANCISCO DAS 
CHAGAS COSTA  -  PROCESSO Nº  P389840/2025 -  
CONTRATANTE: CONSELHO ESCOLAR CSTI FRANCISCO DAS 
CHAGAS COSTA, inscrito no CNPJ sob o n° 36.553.175/0001-73. 
CONTRATADA: Empresa OSMAR P. ALBUQUERQUE FILHO, 
inscr i ta  no  CNPJ sob  o  nº  12 .986.376/0001-04.  DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento na Dispensa de Licitação n° DP25004 - ETI FRANCISCO 
DAS CHAGAS COSTA e na Cotação Eletrônica n°2025/14063, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 14.133, de 1° de 
Abril de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Aquisição de 
Material Permanente/ Máquinas e Utensílios e Equipamentos Diversos - 
Ventiladores,, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e na 
proposta do CONTRATADO. DO VALOR GLOBAL E DA FONTE DE 
RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 4.311,00 (Quatro 
mil e trezentos e onze reais), a ser pago com recursos da ETI 
FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, conforme conta bancária 
abaixo: Caixa Econômica Federal; Agência: 0554; Operação: 003; 
Conta: 578451405-5. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
da contratação é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação. 
DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada por servidor, indicado por portaria, especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, doravante 
denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será 
realizada por servidor designado pela CONTRATANTE, indicado por 
portaria, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, 

de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de agosto de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: JORGE 
LUIZ ARRUDA COSTA - Contratante e OSMAR PARENTE 
ALBUQUERQUE FILHO - Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2025 - ESCOLA NETINHA 
CASTELO - PROCESSO Nº P374873/2025 - CONTRATANTE: 
CONSELHO ESCOLAR ESCOLA NETINHA CASTELO, inscrito no 
CNPJ sob o n° 01.871.065/0001-75. CONTRATADA: Empresa 
CAPISTRANO DEDETIZADORA, COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.158.968/0001-81. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento na Dispensa de Licitação n° DP25007 - ESCOLA 
NETINHA CASTELO e na Cotação Eletrônica n°2025/06521, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 14.133, de 1° de 
Abril de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de 
Serviços de Terceiros / Serviço de Limpeza e Conservação - Serviços de 
Capina e Roçagem, nas condições estabelecidas no Termo de Referência 
e na proposta do CONTRATADO. DO VALOR GLOBAL E DA FONTE 
DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 1.562,80 (Hum 
mil, quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos), a ser pago com 
recursos da ESCOLA NETINHA CASTELO, conforme conta bancária 
abaixo: Caixa Econômica Federal; Agência: 0554; Operação: 003; 
Conta: 00001471-8. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
da contratação é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação. 
DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada por servidor, indicado por portaria, especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, doravante 
denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será 
realizada por servidor designado pela CONTRATANTE, indicado por 
portaria, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, 
de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 20 de agosto de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: 
VITRICIA MARIA OLIVEIRA AGUIAR SOBRINHO - Contratante e 
JOSE ERILSON CAPISTRANO - Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2025 - ESCOLA NETINHA 
CASTELO - PROCESSO Nº P389060/2025 - CONTRATANTE: 
CONSELHO ESCOLAR ESCOLA NETINHA CASTELO, inscrito no 
CNPJ sob o n° 01.871.065/0001-75. CONTRATADA: Empresa RGB 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
54.762.627/0001-09. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato tem como fundamento na Dispensa de Licitação n° DP25009 - 
ESCOLA NETINHA CASTELO e na Cotação Eletrônica 
n°2025/13634, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 14.133, de 1° de Abril de 2021, e demais legislação aplicável 
ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de Equipamentos e Material Permanente / Máquinas 
e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários - Roçadeira, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência e na proposta do CONTRATADO. 
DO VALOR GLOBAL E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global 
deste Contrato é de R$ 708,77 (Setecentos e oito reais e setenta e sete 
centavos), a ser pago com recursos da ESCOLA NETINHA CASTELO, 
conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica Federal; Agência: 
0554; Operação: 1292; Conta: 000578452961-3. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, 
contado a partir da sua publicação. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada por servidor, indicado por 
portaria, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, 
de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO 
será realizada por servidor designado pela CONTRATANTE, indicado 
por portaria, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de 
FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2025. DOS 
SIGNATÁRIOS: VITRICIA MARIA OLIVEIRA AGUIAR 
SOBRINHO - Contratante e RAFLEZIA GOMES BATISTA FREIRE - 
Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025 - ESCOLA NETINHA 
CASTELO - PROCESSO Nº P388670/2025 - CONTRATANTE: 
CONSELHO ESCOLAR ESCOLA NETINHA CASTELO, inscrito no 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2130, quarta-feira, 20 de agosto de 2025



06

CNPJ sob o n° 01.871.065/0001-75. CONTRATADA: Empresa NT 
COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 51.658.042/0001-55. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente contrato tem como fundamento na Dispensa de 
Licitação n° DP25010 - ESCOLA NETINHA CASTELO e na Cotação 
Eletrônica n°2025/13453, e seus anexos, os preceitos do direito público, 
e a Lei Federal nº 14.133, de 1° de Abril de 2021, e demais legislação 
aplicável ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto 
deste contrato a aquisição de Material de Consumo / Ferramentas, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência e na proposta do 
CONTRATADO. DO VALOR GLOBAL E DA FONTE DE 
RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 252,00 (Duzentos e 
cinquenta e dois reais), a ser pago com recursos da ESCOLA NETINHA 
CASTELO, conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica Federal; 
Agência: 0554; Operação: 1292; Conta: 000578452961-3. DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) 
meses, contado a partir da sua publicação. DA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada por 
servidor, indicado por portaria, especialmente designado para este fim 
pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de 
GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por servidor designado 
pela CONTRATANTE, indicado por portaria, especialmente designado 
para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no 
art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, doravante denominado 
simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 
2025. DOS SIGNATÁRIOS: VITRICIA MARIA OLIVEIRA AGUIAR 
SOBRINHO - Contratante e NAILSON REGO DE MORAES - 
Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025 - CEI TERESINHA 
MARINHO VIANA  -  PROCESSO Nº P390087/2025 - 
CONTRATANTE: CONSELHO ESCOLAR CEI TERESINHA 
MARINHO VIANA, inscrito no CNPJ sob o n° 51.278.622/0001-17. 
CONTRATADA: Empresa MV COMERCIO VAREJISTA DE GLP 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.224.603/0001-93. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento na Dispensa de Licitação n° DP25005 - CEI TERESINHA 
MARINHO VIANA e na Cotação Eletrônica n°2025/14793, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 14.133, de 1° de 
Abril de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Aquisição de 
Material de Consumo/Gás Liquefeito de Petróleo - Gás, Liquefeito de 
Petróleo - GLP, Composição Básica Propano e Butano, Gás de Cozinha, 
Botijão 13.0 Quilogramas, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência e na proposta do CONTRATADO. DO VALOR GLOBAL E 
DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 
6.894,00 (Sessenta e oito mil reais e noventa e quatro centavos), a ser 
pago com recursos do CEI TERESINHA MARINHO VIANA, 
conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica Federal; Agência: 
0554; Operação: 003; Conta: 578450868-3. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, 
contado a partir da sua publicação. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada por servidor, indicado por 
portaria, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, 
de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO 
será realizada por servidor designado pela CONTRATANTE, indicado 
por portaria, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de 
FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2025. DOS 
SIGNATÁRIOS: ERIVÂNIA ÁVILA CRUZ MATIAS - Contratante e 
MICHELE VITOR MARTINS - Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025 - ESCOLA ANTÔNIO 
MENDES CARNEIRO - PROCESSO Nº P371152/2025 - 
CONTRATANTE: Conselho Escolar Antônio Mendes Carneiro, inscrito 
no CNPJ sob o n° 10.668.025/0001-11. CONTRATADA: Empresa 
C.G.C. DE ARAÚJO, inscrita no CNPJ sob o nº 36.901.695/0001-20. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento na Dispensa de Licitação n° DP25002 - Escola Antônio 
Mendes Carneiro e na Cotação Eletrônica n° 2025/05018, e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 14.133, de 1° de Abril 
de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto. 

DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Aquisição de Material de 
Consumo/Material de Limpeza e Produção de Higienização, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência e na proposta do 
CONTRATADO. DO VALOR GLOBAL E DA FONTE DE 
RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 3.167,90 (Três mil, 
cento e sessenta e sete reais e noventa centavos), a ser pago com recursos 
da Escola Antônio Mendes Carneiro, conforme conta bancária abaixo: 
Caixa Econômica Federal; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 
577582302-4. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da 
contratação é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação. DA 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada por servidor, indicado por portaria, especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, doravante 
denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será 
realizada por servidor designado pela CONTRATANTE, indicado por 
portaria, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, 
de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de agosto de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: Maria da 
Conceição Rodrigues Santana - Contratante e Caio Gomes Carneiro de 
Araújo - Contratado. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025 - ESCOLA ANTÔNIO 
MENDES CARNEIRO - PROCESSO Nº P371152/2025 - 
CONTRATANTE: Conselho Escolar Antônio Mendes Carneiro, inscrito 
no CNPJ sob o n° 10.668.025/0001-11. CONTRATADA: Empresa M & 
M ANDRADE E COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE 
PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 15.368.126/0001-90. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento na Dispensa de Licitação n° DP25002 - Escola Antônio 
Mendes Carneiro e na Cotação Eletrônica n° 2025/05018, e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 14.133, de 1° de Abril 
de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto. 
DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Aquisição de Material de 
Consumo/Material de Limpeza e Produção de Higienização, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência e na proposta do 
CONTRATADO. DO VALOR GLOBAL E DA FONTE DE 
RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 400,80 
(Quatrocentos reais e oitenta centavos), a ser pago com recursos da 
Escola Antônio Mendes Carneiro, conforme conta bancária abaixo: 
Caixa Econômica Federal; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 
577582302-4. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da 
contratação é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação. DA 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada por servidor, indicado por portaria, especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, doravante 
denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será 
realizada por servidor designado pela CONTRATANTE, indicado por 
portaria, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, 
de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de agosto de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: Maria da 
Conceição Rodrigues Santana - Contratante e Francisco Luis dos Santos 
Almeida - Contratado.

PORTARIA Nº 009/2025 - ESCOLA NETINHA CASTELO. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
DA ESCOLA NETINHA CASTELO. A ESCOLA NETINHA 
CASTELO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto no art.117, da Lei 
14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração especialmente 
designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados 
pela Escola Netinha Castelo; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores 
abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato Nº 
009/2025 - ESCOLA NETINHA CASTELO, que tem como objeto a 
“Prestação de Serviços de Terceiros / Serviço de Limpeza e Conservação 
- Serviços de Capina e Roçagem” a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I- GESTOR: Sra. Maria Erly Lopes 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2130, quarta-feira, 20 de agosto de 2025



07

Pinto, Professora Efetiva. II- FISCAL: Sra. Francisca Vanda Silva, 
Professora Efetiva. Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, 
dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da 
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento 
da execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo 
correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO 
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I- Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II- 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III- Verificar e 
atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior 
pagamento; IV- Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento 
às especificações explícitas ou implícitas; V- Controlar a qualidade e 
quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando 
aqueles julgados não satisfatórios; VI- Assistir a CONTRATADA na 
escolha dos métodos executivos mais adequados; VII- Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 
qualidade na execução do objeto adquirido; VIII- Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX- Anotar 
em expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências 
que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; 
X- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do 
Contrato; XI- Determinar a paralisação da execução do Contrato 
quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser 
sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII- Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; XIII- Conhecer detalhadamente o 
Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV- Levar ao conhecimento 
dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de 
correção; XV- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não 
executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em 
face do inadimplemento das obrigações; XVI- Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Sobral, 
Estado do Ceará, 20 de agosto de 2025. VITRICIA MARIA OLIVEIRA 
AGUIAR SOBRINHA Diretora da Escola Netinha Castelo.

PORTARIA Nº 012/2025 - ESCOLA NETINHA CASTELO. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
DA ESCOLA NETINHA CASTELO. A ESCOLA NETINHA 
CASTELO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto no art.117, da Lei 
14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração especialmente 
designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados 
pela Escola Netinha Castelo; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores 
abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato Nº 
012/2025 - ESCOLA NETINHA CASTELO, que tem como objeto a 
“Aquisição de Material de Consumo / Ferramentas” a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I- GESTOR: 
Sra. Maria Erly Lopes Pinto, Professora. II- FISCAL: Sra. Francisca 
Vanda Silva, Professora. Art. 2º Compete ao GESTOR DO 
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias 
ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem 
as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO 
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I- Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II- 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III- Verificar e 
atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior 
pagamento; IV- Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento 
às especificações explícitas ou implícitas; V- Controlar a qualidade e 
quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando 
aqueles julgados não satisfatórios; VI- Assistir a CONTRATADA na 
escolha dos métodos executivos mais adequados; VII- Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 

qualidade na execução do objeto adquirido; VIII- Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX- Anotar 
em expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências 
que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; 
X- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do 
Contrato; XI- Determinar a paralisação da execução do Contrato 
quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser 
sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII- Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; XIII- Conhecer detalhadamente o 
Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV- Levar ao conhecimento 
dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de 
correção; XV- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não 
executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em 
face do inadimplemento das obrigações; XVI- Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Sobral, 
Estado do Ceará, 20 de agosto de 2025. VITRICIA MARIA OLIVEIRA 
AGUIAR SOBRINHA Diretora da Escola Netinha Castelo.

PORTARIA Nº 011/2025 - ESCOLA NETINHA CASTELO. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
DA ESCOLA NETINHA CASTELO. A ESCOLA NETINHA 
CASTELO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto no art.117, da Lei 
14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração especialmente 
designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados 
pela Escola Netinha Castelo; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores 
abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato Nº 
011/2025 - ESCOLA NETINHA CASTELO, que tem como objeto a 
“Aquisição de Equipamentos e Material Permanente / Maquinas e 
Equipamentos Agrícolas e Rodoviários - Roçadeira” a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I- GESTOR: 
Sra. Maria Erly Lopes Pinto, Professora. II- FISCAL: Sra. Francisca 
Vanda Silva, Professora. Art. 2º Compete ao GESTOR DO 
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias 
ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem 
as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO 
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I- Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II- 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III- Verificar e 
atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior 
pagamento; IV- Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento 
às especificações explícitas ou implícitas; V- Controlar a qualidade e 
quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando 
aqueles julgados não satisfatórios; VI- Assistir a CONTRATADA na 
escolha dos métodos executivos mais adequados; VII- Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 
qualidade na execução do objeto adquirido; VIII- Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX- Anotar 
em expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências 
que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; 
X- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do 
Contrato; XI- Determinar a paralisação da execução do Contrato 
quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser 
sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII- Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; XIII- Conhecer detalhadamente o 
Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV- Levar ao conhecimento 
dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de 
correção; XV- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não 
executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em 
face do inadimplemento das obrigações; XVI- Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2130, quarta-feira, 20 de agosto de 2025



08

objeto contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Sobral, 
Estado do Ceará, 20 de agosto de 2025. VITRICIA MARIA OLIVEIRA 
AGUIAR SOBRINHA Diretora da Escola Netinha Castelo.

PORTARIA Nº 003/2025 - O CEI TERESINHA MARINHO 
VIANA, DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO DO CEI TERESINHA MARINHO VIANA. O CEI 
Teresinha Marinho Viana, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do disposto no 
art.117, da Lei 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem 
como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados 
pelo CEI Teresinha Marinho Viana; RESOLVE: Art. 1° Designar os 
servidores abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato 
nº 003/2025 - O CEI Teresinha Marinho Viana, que tem como objeto a 
“Aquisição de Material de Consumo/Gás Liquefeito de Petróleo - Gás, 
Liquefeito de Petróleo- GLP, Composição Básica Propano e Butano, Gás 
de Cozinha, Botijão 13.0 Quilogramas” a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. III- GESTOR: 
ANA LÚCIA GOMES MOTA, PROFESSORA EFETIVA IV- FISCAL: 
SRA. MARIA DO LIVRAMENTO PIMENTA, PROFESSORA 
EFETIVA. Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre 
outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da 
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento 
da execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo 
correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO 
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I- Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II- 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III- Verificar e 
atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior 
pagamento; IV- Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento 
às especificações explícitas ou implícitas; V- Controlar a qualidade e 
quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando 
aqueles julgados não satisfatórios; VI- Assistir a CONTRATADA na 
escolha dos métodos executivos mais adequados; VII- Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 
qualidade na execução do objeto adquirido; VIII- Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX- Anotar 
em expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências 
que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; 
X- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do 
Contrato; XI- Determinar a paralisação da execução do Contrato 
quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser 
sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII- Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; XIII- Conhecer detalhadamente o 
Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV- Levar ao conhecimento 
dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de 
correção; XV- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não 
executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em 
face do inadimplemento das obrigações; XVI- Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Sobral, 
Estado do Ceará,20 de agosto de 2025. ERIVÂNIA ÁVILA CRUZ 
MATIAS DIRETORA DO CEI TERESINHA MARINHO VIANA.

PORTARIA Nº 002/2025 - ESCOLA ANTÔNIO MENDES 
CARNEIRO. DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO DA ESCOLA ANTÔNIO MENDES CARNEIRO. A 
ESCOLA ANTÔNIO MENDES CARNEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à administração nos 
termos do disposto no art.117, da Lei 14.133/2021, acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 

moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de 
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e 
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela Escola Antônio 
Mendes Carneiro RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo 
relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 002/2025 - 
Escola Antônio Mendes Carneiro, que tem como objeto a “Aquisição de 
Material de Consumo/Material de Limpeza e Produção de 
Higienização”, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I- GESTOR: Sra. Francisca Celi Andrade Souza, 
Professora Readaptada. II- FISCAL: Sra. Clarivânia de Araújo Pereira, 
Auxiliar de Serviços Educacionais. Art. 2º Compete ao GESTOR DO 
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias 
ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem 
as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO 
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III- Verificar e 
atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior 
pagamento; IV- Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento 
às especificações explícitas ou implícitas; V- Controlar a qualidade e 
quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando 
aqueles julgados não satisfatórios; VI- Assistir a CONTRATADA na 
escolha dos métodos executivos mais adequados; VII- Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 
qualidade na execução do objeto adquirido; VIII- Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX- Anotar 
em expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências 
que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; 
X- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do 
Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do Contrato 
quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser 
sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII- Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; XIII- Conhecer detalhadamente o 
Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV- Levar ao conhecimento 
dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de 
correção; XV- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não 
executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em 
face do inadimplemento das obrigações; XVI- Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Sobral, 
Estado do Ceará, aos 20 de Agosto de 2025. MARIA DA CONCEIÇÃO 
RODRIGUES SANTANA Diretora da Escola Antônio Mendes 
Carneiro.

PORTARIA N° 008/2025-ETI FRANCISCO DAS CHAGAS 
COSTA. DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO DA ETI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA A ETI 
FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do 
disposto no art.117, da Lei 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante da 
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos 
relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos 
administrativos firmados pela ETI FRANCISCO DAS CHAGAS 
COSTA; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a 
qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias 
municipais que sejam designados servidores distintos para atuar como 
gestor de contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os 
servidores abaixo relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato 
nº 008/2025 - ETI FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, que tem como 
objeto a “Aquisição de Material Permanente/ Máquinas e Utensílios e 
Equipamentos Diversos - Ventiladores.” a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. 1.- GESTOR: 
SRA FRANCINELDA FERREIRA DE ARAÚJO, COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 2.- FISCAL: SR. FRANCISCO RANIERE LUCAS, 
PROFESSOR EFETIVO. Art. 2º Compete ao GESTOR DO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2130, quarta-feira, 20 de agosto de 2025



09

CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias 
ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem 
as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO 
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I- Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II- 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III- Verificar e 
atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior 
pagamento; IV- Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento 
às especificações explícitas ou implícitas; V- Controlar a qualidade e 
quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando 
aqueles julgados não satisfatórios; VI- Assistir a CONTRATADA na 
escolha dos métodos executivos mais adequados; VII- Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 
qualidade na execução do objeto adquirido; VIII- Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX- Anotar 
em expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências 
que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; 
X- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do 
Contrato; XI- Determinar a paralisação da execução do Contrato 
quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser 
sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII- Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; XIII- Conhecer detalhadamente o 
Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV- Levar ao conhecimento 
dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de 
correção; XV- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não 
executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em 
face do inadimplemento das obrigações; XVI- Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Sobral, 
Estado do Ceará, 19 de agosto de 2025. JORGE LUIZ ARRUDA 
COSTA Diretor da ETI Francisco das Chagas Costa.

PORTARIA Nº 003/2025 - ESCOLA ANTÔNIO MENDES 
CARNEIRO. DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO DA ESCOLA ANTÔNIO MENDES CARNEIRO. A 
ESCOLA ANTÔNIO MENDES CARNEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à administração nos 
termos do disposto no art.117, da Lei 14.133/2021, acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de 
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e 
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela Escola Antônio 
Mendes Carneiro RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo 
relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 003/2025 - 
Escola Antônio Mendes Carneiro, que tem como objeto a “Aquisição de 
Material de Consumo/Material de Limpeza e Produção de 
Higienização”, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I- GESTOR: Sra. Francisca Celi Andrade Souza, 
Professora Readaptada. II- FISCAL: Sra. Clarivânia de Araújo Pereira, 
Auxiliar de Serviços Educacionais. Art. 2º Compete ao GESTOR DO 
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias 
ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem 
as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO 
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; XI- Verificar e 
atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior 
pagamento; XII- Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento 
às especificações explícitas ou implícitas; XIII- Controlar a qualidade e 
quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando 
aqueles julgados não satisfatórios; XIV- Assistir a CONTRATADA na 
escolha dos métodos executivos mais adequados; XV- Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 

qualidade na execução do objeto adquirido; XVI- Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; XVII- 
Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, as 
providências que determinou os incidentes verificados e o resultado 
dessas medidas; XVIII- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações 
sobre a execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução 
do Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que 
precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XVII- Emitir 
atestados ou certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo 
que for produzido pelo CONTRATADO; XVIII- Conhecer 
detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIX- Levar 
ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XX- Indicar ao gestor serviços mal 
executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao 
CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigações; XXI- 
Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, dos 
cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. Sobral, Estado do Ceará, aos 20 de Agosto de 
2025. MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES SANTANA Diretora 
da Escola Antônio Mendes Carneiro. 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Depois de 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente ADJUDICA e HOMOLOGA o processo do 
C O N C O R R Ê N C I A E L E T R Ô N I C A N º  C P 2 5 0 0 3 - S M S :  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
R E F O R M A  D O  C E N T R O  D E  E S P E C I A L I D A D E S  
ODONTOLÓGICAS SOBRAL-CEO, por menor preço por item 
constantes nos orçamentos cotados por meio da tabela de serviços e 
insumos da Tabela SEINFRA nº 28.1 (Desonerada), e subsidiariamente, 
a tabela de custos da SINAPI/CE (Tabela Nº 02/2024 - Desonerada), nas 
condições estabelecidas neste edital e seus anexos. HOMOLOGAÇÃO: 
Aprovação total ( X ). Sobral, 20/08/2025. Francisco Meykel Amancio 
Gomes -   Secretário Executivo da Secretária Municipal da Saúde. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  0106 /2025  -  SMS .  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: 
empresa ART MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ sob o nº  
02.626.340/0001-58. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° PE24028-SMS, e 
Ata de Registro de Preço n°015/2025-SMS, e seus anexos, os preceitos 
do direito público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 
demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de dietas enterais e 
fórmulas infantis destinados às Unidades Básicas de Saúde, Programa 
Melhor em Casa e Hospital Municipal Estevam Ponte (HMEP) da 
Secretaria Municipal da Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência do edital e na proposta do CONTRATADO, conforme consta 
nos autos do Processo nº P345941/2024. VALOR GLOBAL: R$ 
84.288,00 (oitenta e quatro mil e duzentos e oitenta e oito reais). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 302. 0073. 2290. 
33903000. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2290. 33903000. 
1600000000; 0701. 10. 302. 0073. 2290. 33909100. 1500100200; 0701. 
10. 305. 0074. 2317. 33903000. 1500100200; 0701. 10. 305. 0074. 2317. 
33903000. 1600000000; 0701. 10. 305. 0074. 2317. 33909100. 
1500100200; 0701. 10. 122. 0500. 2570. 33909100. 1500100200; 0701. 
10. 302. 0073. 2418. 33903000. 1500100200;0701. 10. 302. 0073. 2418. 
33903000. 1600000000; DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE 
EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses 
contado da assinatura, sendo condição indispensável para sua eficácia e 
de seus aditamentos a divulgação no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP) , na forma do artigo 94 da Lei n° 14.133/2021 e no 
Diário Oficial do Município (DOM), admitindo-se a sua prorrogação, 
conforme os artigos 105 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021, desde que a 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2130, quarta-feira, 20 de agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Item Vencedora Und Qtd Descrição Vr.  Estimado Vr. Licitado 
Economia 

(%) 

1 LG ENGENHARIA LTDA SERVIÇO 1 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA 
DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS SOBRAL-CEO. 

R$ 364.504,94 R$ 273.357,53 25,00 

Total R$ 364.504,94 R$ 273.357,53 25,00 
 



10

autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem 
vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o 
CONTRATADO. DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada pelo Sra. Ana Maíra Ximenes Oliveira, 
Coordenadora da Vigilância em Saúde, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por 
técnico designado(a) Sr. Fábio Lima da Silva, Gerente da Célula de 
Logística e Patrimônio. A SUPLENTE será a Sra. Isabelle 
Damasceno Pontes, Gerente de Vigilância Epidemiológica. DATA 
DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2025. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DO CONTRATANTE: Francisco Meykel 
Amâncio Gomes. REPRESENTANTE DO CONTRATADO: Kenya 
Diana de Macedo. Enaile Sousa Lima de Castro - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

PORTARIA N° 120/2025 - SMS, DE 19 DE AGOSTO DE 2025. 
INSTITUI EQUIPE DE PLANEJAMENTO PARA FINS DE 
EXECUÇÃO DAS ETAPAS DE PLANEJAMENTO DA 
CONTRATAÇÃO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - SMS, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta no Decreto 
Municipal nº 3.213/2023, que regulamenta, no âmbito da 
Administração Pública Municipal, a fase interna e a fase externa da 
lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece as normas 
gerais de licitação e contratação para a Administração Direta e 
Indireta do município de Sobral, e CONSIDERANDO o que consta 
no Decreto Municipal nº 3.219/2023, que regulamenta a lei federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o Estudo Técnico 
Preliminar e o Termo de Referência, no âmbito da Administração 
Pública do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º. Instituir 
Equipe de Planejamento para fins de execução das etapas de 
Planejamento da Contratação o que inclui conhecimentos sobre 
aspectos técnicos, de licitações e contratos, encarregada de realizar a 
elaboração do estudo técnico preliminar, subsidiada pela área técnica 
do setor requisitante, analisando, adequando e formalizando às 
demandas do setor interessado, com o objetivo de racionalizar as 
contratações dos órgãos e entidades sob sua competência. Parágrafo 
Único. A Equipe de Planejamento da Contratação designada por esta 
Portaria possui responsabilidade sobre o cadastramento do Plano 
Anual de Contratação no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP). Art. 2º. Ficam designados os servidores abaixo 
relacionados para compor a Equipe de Planejamento de que trata a 
presente Portaria: I.João Henrique Vasconcelos Cavalcante, CPF n° 
***.215.***-91, Presidente; e II. Aryolino Arruda Brito, CPF: n° 
***.208.***-06, Membro; e III.Daniel Alves Melo, CPF n° 
***.782.****-64, Membro. IV.Claudia Aillame Castro Gurgel, CPF 
n° ***.285.***-53, suplente. Art. 3º. Os membros da Equipe de 
Planejamento criada por esta Portaria possuem responsabilidade 
sobre a legalidade ou conveniência e oportunidade da contratação 
objeto do mencionado no artigo 1º deste instrumento. Art. Final. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficam revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 023/2025 - SMS, 
publicada no Diário Ofícial do Município de Sobral nº 2006, de 14 de 
fevereiro de 2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 19 de agosto de 
2025. MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE - Secretária 
Municipal da Saúde. 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO Nº 001/2025 AO 
CONTRATO Nº 076/2022 - SEDHAS - CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: EMPRESA RÁDIO TÁXI CAPITAL 
FORTALEZA LTDA - EPP, inscrito(a) no CNPJ nº 
63.303.267/0001-78. Objeto: Realização do acréscimo quantitativo, 
no percentual de 15% (quinze por cento), ao Contrato original nº 

076/2022, oriundo do Pregão Eletrônico nº 22022 - SEPLAG, 
referente a prestação de serviço de transporte terrestre de passageiros 
para os servidores, empregados e colaboradores da Secretaria dos 
Direitos Humanos e da assistência Social, por meio de táxi e por 
demanda. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 22022 - SEPLAG. 
Vigência: A vigência do contrato permanece inalterada, com término 
previsto para 29 de setembro de 2025, podendo ser prorrogado nos 
termos do que dispõe o art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/1993, por ser considerado pela CONTRATANTE, serviço de 
natureza contínua. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se 
o presente termo na necessidade da continuação dos serviços 
administrativos, com fundamento no art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93 e 
demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto. 
RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais 
cláusulas contratuais que não sejam conflitantes com as aqui 
elencadas. DATA DE ASSINATURA: 20 de agosto de 2025. 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sr. Benedito de Paulo Neto - 
Ordenador de despesas da Secretaria dos Direitos Humanos e 
Assistência Social . CONTRATADA: EMPRESA RÁDIO TÁXI 
CAPITAL FORTALEZA LTDA - EPP. Felipe Frota Barroso 
Furtado- Coordenador Jurídico da SEDHAS. 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 
083/2022-AMA- CONTRATANTE: Agência Municipal do Meio 
Ambiente, representada por seu Superintendente, o Sr. EULER 
FONSECA RODRIGUES. CONTRATADA: empresa NEO 
CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 25.165.749/0001-10, 
representada neste ato pelo Sr. JOÃO LUÍS DE CASTRO. DO 
OBJETO: O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por 
objetivo renovar e prorrogar o prazo de VIGÊNCIA para a prestação 
de serviços de ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E 
CONTROLE DAS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E 
CORRETIVAS DOS VEÍCULOS por meio de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de administração, 
gerenciamento e controle das manutenções preventivas e corretivas 
dos veículos e equipamentos do município, em razão do uso, com 
implantação e operacionalização de sistema informatizado de 
administração e gerenciamento de despesas da frota de veículos e 
maquinários (caminhões leves e pesados, comboio e tratores em 
geral), com tecnologia de pagamento online e tempo real por meio de 
cartão magnético e/ou com chip, mediante gestão dos serviços de 
manutenção em geral e abastecimento, incluindo o fornecimento de 
peças genuínas ou originais e de materiais necessários ao perfeito 
funcionamento, e acessórios, serviços de mecânica geral, funilaria, 
pintura, vidraçaria, capotaria, tapeçaria, elétrica, hidráulica, ar 
condicionado, trocas de óleo e filtros, alinhamento de direção, 
balanceamento, cambagem, aquisição e reparos de pneus, lavagem, 
lubrificação e aspiração em geral dos veículos, revisão geral, dentre 
outras com fornecimento de peças e acessórios, assim como 
assistência de socorro mecânico (guincho), etc., em rede de serviços 
especializada para a frota de veículos e maquinários pertencentes à 
Prefeitura Municipal de Sobral/CE, de acordo com as especificações 
e quantitativos previstos no anexo I do Edital e na proposta da 
CONTRATADA, por mais 12 (doze) meses, iniciando em 15 de 
setembro de 2025 até 14 de setembro de 2026. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Fundamenta-se no Princípio da Continuidade do Serviço 
Público e considerando que o presente aditivo de prorrogação de prazo é 
previsto na Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 
2025.SIGNATÁRIOS: SR. EULER FONSECA RODRIGUES - 
SUPERINTENDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE, Sr. JOÃO LUÍS DE CASTRO, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELI. GUILHERME BALBUENA ALENCAR 
ROLIM - PROCURADOR JURÍDICO DA AGENCIA MUNICIPAL 
DO MEIO  AMBIENTE. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2130, quarta-feira, 20 de agosto de 2025

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

